

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Lutego. — Rok 1842.
Poniedziałek.

№ 43.

Jutro, Ś. Faustyna.
Wschód słońca: g. 7, mi: 9, Zach: g. 4 m. 5 l.

Nabożeństwo Wielko-porne *Passja*, Jutro i w każdy Wtorek w Kościele XX. *Franciszkanów* odbywać się będą. — Wczoraj w Kościele XX. *Piżarów* śpiewano *Mszę J. Hajdena*, i Hymn w języ: polskim »W Imię Ojca«, *Józ: Krogulskiego*. — W następującą Środę o godz: 10 z rana, jako w rocznicę imienia ś. p. Juljanny z Wojtowiczów *Mińskiej*, na dniu 4m *Styc: 1841* zmarłej, za duszę Jej odbędzie się Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Kapucynów*, na które Krewnych, Przyjaciół i Znajomych pozostały Mąż z dziećmi i familją zaprasza. — Księgarnia *Fr: Spiess* i Spółki przy ulicy *Senat: Nro 460*, odebrała *Wybór Kazań* oryginalnych i najlepszych naszych dawniejszych i nowszych *Kaznodzieiów* zebranych; tom I. zawierający *Kazania* od Istej *Niedzieli Adwentu* do Stej *TROJCY*; Tom 2gi zawiera *Kazania* od *Niedzieli Stej Trojcy* do ostatniej *Niedzieli* w roku. *Cena* 2ch tomów *rubli 3*. — Z oglądania obrazu historycznego wpłynęło *zl. 50* czyli *rubli sre: 7 kop: 50*. *Pozostała* summa po ostatecznym obrachunku *wydatków* na *Bal Młodkowy* dany w *Salach Ratusza* dnia 3go *Lutego r. b.* wynosząca *zl. 3378 gr. 13*, złożona została do *Towarzystwa Zupy Rumfordzkiej*, z wyłączeniem przeznaczeniem zaprowadzenia w różnych częściach *Miasta Warszawy* sprzedaży *Obiadów* za *iał może być najniższe ceny*, ażeby mniej dostadni i niespodziewanie podupadli ludzie mogli się w każdym przypadku za małe pieniądze pożywić; w przekonaniu że *Osoby* które złożyły się na wymienioną zabawę z ukontentowaniem widzieć będą użycie na cel dobroczynny pozostałości od dopełnionych *wydatków*. — W *XVI* wieku pewien *Szlachec polski*, namiętny miłośnik ptasznicstwa, wydał dziełko pod napisem *Myślistwo Ptasze*, w którym wyłożył wszystko co wówczas do ptasznicstwa w *Polsce* należało, a obok tego wymienił *rodzaje* i *gatunki* ptaków krajowych. Jakkolwiek dziełko to 2-kratnie w *XVI* wieku było drukowane, dzisiaj jednakzaledwie *3 lub 4* egzemplarze z obu jego wydań miłośnikom rzadkich

książek są znane. Każdy *Myśliwy*, każdy dawnych rzeczy *Czciciel*, każdy szukający wśród wiejskiego zakątku użytecznej rozrywki, mile przyjmie *Myślistwo Ptasze* po przeżyciu blisko 3ch wieków skonać już mające, dziś odmłodzone. Dzisiejsze wydanie *Myślistwa Ptaszego* musiało być pomnożone wielą przypisami i objaśnieniami zrozumienie starożytnego tekstu ułatwiającemi, z kąd wynikło, że gdy w pierwotnych wydaniach swoich było książeczką, zaledwie o 30tu i kilku kartach, dziś stało się książką ze 20tu arkuszy złożoną. *Myślistwo Ptasze* sprzedaje się w *Księgarni Orgielbranda* przy ulicy *Miodowej* i innych, *exemp: na papierze* pięknym po *zl. 8*. — Uprzywilejowana *fabryka Świec stearynowych* zwana *Ludwisarnia*, obecnie wyrabia także *Mydła toaletowe* we wszystkich gatunkach podług wzorów z najcenniejszych *fabryk paryżkich* i *angielskich*, mogące z temi śmiało rywalizować co do dobroci. Staraniem naszym było doprowadzić nasz zakład do owego stopnia rzeczywiściej doskonałości, jaki teraz powszechnie mu jest przyznany; mamy przeto nieomylną nadzieję, że i nowemi naszymi wyrobami zdołamy również zjednać sobie zadowolenie szanownej *Publiczności*; zwłaszcza, iż te *mydła kosmetyczne* w zaletach zagranicznym zupełnie odpowiadaia, w cenie zaś nieporównanie są tańsze. Nowe *Mydła toaletowe* sprzedają się w *roczlicznym wyborze* i w *nader gustownych etykietach*, tak w *Kantorze* głównym przy ulicy *Przechodniej* pod *Nr 949*, iako też w *Składach* głównych *P. Goldschmidt* przy ulicy *Senators*; obok *Mniszkowskiego* *pałacu*, *P. Gross* przy ulicy *Miodowej* pod *filarami*, i u *Klepfisza* przy ulicy *Franciszkańskiej* w *prot Nowiniarskiej*. *A. Epstein* i *Levy*. — *Wdowa* uboga z 4ma *Córkami*, najstarsza *lat 4*, nie mając sposobu do ich utrzymania, upraszam *łaskawe i litościwe Osoby*, czyby nie raczyły wziąć w swą opiekę które z tych *Siostr*. *Mieszkam* przy ul: *Marymontskiej* *Nº 3123*. *Franc: Komarowska*. — *Jak na pierwszą Niedzielę* postu, *ponogoda* wczor-

rajsza była nader przyjemną. Bywała czasem ku połowie *Lutego*, dnie, którychby i *wiosna* pozazdrościć mogła, chociaż ie ciężko opłacać przychodzi posępną atmosferą Marca. Niedziela wczorajsza należała do tych dni wybranych. Co było sypek na Mieście, korzystało z *ostatków* sanny; puszczano się w ulice, w *Alee*, za Miasto; iedni wyprzedzali drugich, drudzy w woloiejszej iedzie, większą, bo dłuższą przyiemność upatrywali; tak to i w życiu bywa, są co żyją prędzej a kródszej, są co wolniej a dłużej. Nienajmniejszą, całą na wet ozdoba prziaźdek wczorajszych były *Damy*; wiele z nich nawet wołało pieso używać świeżego powietrza. Piękne były tualety; ale bo też kiedy ½ pięknych tualet u nas zabrakło, sam wdzięk *Kobiet* nieraz całą ozdobę stroiu stanowi, a na pięknościach nam prawie nigdy nie zbywa. — Członkowie *Resursy Kupieckiej* życzący znajdować się na *Improwizacji* JP. *Guistiniani*, (o której wczoraj było doniesionem), zgłosie się rano po bilety utro od go: 3ej z połud: a poitrze od 8 z rana. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Gabryelli* JPani *Halpert*, JPP. *Jasiński* i *Komorowski*; po *Jenjuszu różowym* JPani *Turczynowicz* i JPanna *Wendt* po 2-kroć, i JP. *Morys*. W *Rozmaitości*, po *Iszym* akcie *Krewnych* JP. *Żółkowski*, *Teniz* po ukończeniu i *Wszysej*; po *Szpitalu* *Warjałów* JPanna *Paulina Riwoi* i JP. *Żółkowski* po 2-kroć.

W *Galicji* w swych dobrach w z. m. żyć przestał ś. p. *Ignacy Thulje*. Był Urzędnikiem Sądowym w *Lubelskiem* i Sędzią *Pokoju*.

Anglja. — W *Lbie* wsiżej po prawej ręce tronu ustawiono krzesło dla *Xięcia Walji*, podobne do tronu, ale nieco mniejsze, z ozdobami i godłem *Xcia*: »Służe.« Także po prawej ręce, ale na posadzce salonu, obok ławki biskupiej, ustawiono skromne krzesło dla *Króla Pruskiego*; zaś po lewej ręce krzesło dla *Xcia Alberta*. Także po lewej ręce pod galerją *Parów*, w równej linii z ławkami stonowca a opozycyjnie, ustawiono 4 krzesła dla *bawiających* w *Anglii* *Książąt* zagran: 3go h. m. gruba mgła przeszkadzała oglądać orszak *Królewski* udający się z pałacu *Bukingham* do *Par-*

lamentu. Po *Iszej*, salwa *królewska* i odgłos *tręb* oznajmił przybycie *Monarchini*; poprzedzili ją *Heroldowie*, następowali zaś *Lord Kanclerz* z wielką pieczęcią *Państwa* i znakomici *Urzednicy*. Gdy *Królowa* zasiadła na tronie, *Lord Kanclerz* na kolanach podał jej mowę *tronową*, po cziem cofnął się za *krzesło Xcia Walji* i złożył na niem *pieczęcie*. *Wielki Mistrz obrzędów* zaprosił *całonków Izby niższej*, a *Królowa* miała mowę tej treści: »Nie mogę ukazać się przed *Parlamentem* bez *publicznego podziękowania* *Wszecnocnemu BOGU* za *narodzenie się* *Królewicza*, *moiego Syna*, za *wypadek*, który dopełnił miarę *moiego domowego szczęścia* i który od *wiernego* i *przywiązanego* mi *ludu* został *przyłięty* *wielkiego* *rodzaju* *dowodami* *przychylności* dla *moiej osoby* i *rządu*. *Spodziewam się*, iż *dzielicie* ze *mną* *zadowolenie* *sprawione* mi *obecnością* *moiego* *dobrego* *Brata* i *sprzymierzeńca* *Króla Pruskiego*, który na *moją* *prosbę* *przybył* *osobliście* do *tego* *kraju* *jako* *świadek* *Chrzcia Xcia Walji*. *Od* *wszystkich* *Monarchów* i *Państw* *odbieram* *ciągle* *zapewnienia* *szczerego* *ich* *życzenia* *względem* *utrzymania* *stosunków* *przyjaznych* z *tym* *krajem*. *Z* *wielką* *radością* *donoszę* *wam*, iż z *Cesarzem Austriackim*, *Królem Francuzim*, *Królem Pruskim* i *Cesarzem Rossyjskim* *zawarłam* *traktat*, *celem* *rzeczywistego* *zaisienienia* *handlu* *niewolnikami*; *tenże* *udzielony* *hędzie* *Parlamentowi*, *słoro* *nastąpi* *wymiana*. *Będzie* *wam* *także* *przedstawiony* *traktat*, *który* *zawarłam* *z* *temiz* *Mocarstwami* *i* *z* *Sultanem*, *celem* *zachowania* *bezpieczeństwa* *Turcji* *i* *powszechnego* *pokoju*. *Przywrócenie* *moich* *stosunków* *dyplomatycznych* *i* *przyjaznego* *postępowania* *z* *dwozem* *Tekeranem*, *sposwodowało* *zawarcie* *traktatu* *handlowego* *z* *Szachem Perskim*, *co* *również* *kacalam* *wam* *przedstawić*. *Z* *rozmaitemi* *Mocarstwami* *zostaję* *w* *układach*, *i* *mam* *nad* *nieje*, *ze* *one* *doprowadzą* *do* *traktatów*, *które* *na* *ślusnej* *zasadzie* *wzajemnych* *korzyści*, *rozprzestrzenia* *nasz* *handel*. *Żutnie*, iż *nie* *mogę* *wam* *oznajmić* *o* *przywróceniu* *stosunków* *pokoju* *z* *Rządem* *Chińskim*. *Powodzenie* *które* *uwienoczyło* *kroki* *nieprzyjaćielskie* *przeiw* *temu* *państwu*, *zaufanie* *w* *biegłości* *i* *waleczności* *moich* *wojsk*

lądowych i morskich, wzniecają we mnie nadzieję, że nasze niesnaski z Rządem *Chińskim* rychło będą ukończone. Budżety na r. b. są przygotowane i będą wam przedstawione. Ufam, iż zaprowadzając zasady roztropnej oszczędności, wyznacząc summy dla służby krajui, wymagane przez potrzeby państwa. Polecam waszej bezpośredniej uwadze stan skarbu i wydatków krajui. Z ubolewaniem widzieliście jak od lat kilku roczne dochody nie były w stanie pokrywać ciężary publiczne, i mam nadzieję, iż poznawszy złe muszące wynikać w skutek ciągłego niedostatku tego rodzaju w czasie pokoju, obmyślicie starannie środki najlepsze, celem jego odwrócenia. Polecam waszej uwadze stan praw o przywozie zboża i innych artykułów dostawionych z zagranicy." W końcu mowy, Królowa wzmiankowała jeszcze o kilku mniej ważnych wnioskach. O *Hiszpanji* nie było wzmianki. — Dzienniki bezprzestannie napełnione są opisami ustawicznych odświeżeń, iakie król *Pruski* oddawał rozmaitym znakomitym osobom. — W marynarce ogłoszono przeszło 100 awansów. — Królowa mianowała swego Małżonka Xcia *Alberta* Kawalerem irlandzkiego orderu Śgo *Patryka*. — Małżonka Prezydenta miasta *Londynu* ofiarowała Królowi *Pruskiemu* Biblię w 9ciu językach. — *Hrabia Liwerpoolu* przed Chrzcinami darował Królowej 100 zająców, 400 bazantów, tuczonego ielenia i wiele innej zwierzyny. — W rozmaitych parafjach rozdano kilkuset ubogim żywności i odzieży. — W prowincji *Cearze* w *Brazylii* trwają zaburzenia.

Francja. — Aresztowano kilku znakomych Urzędników Prefektury, posądzonych o przywłaszczenie sobie pieniędzy skarbowych. — Zawiązało się Towarzystwo pod firmą *A. E. Bruteau* (*Brino*) i spółka, z kapitałem 48milionów piastów, celem nabycia hiszpańskich dóbr narodowych.

Włochy. — Dwór *Sardyński* zawarł traktat handlowy z *Hollandją*. — Na posiedzeniu tajnego Koasystorza w *Rzymie* 24go z. m., Ojciec Śty mianował Kardynałami Xcia *Szwarcenberg* Arcybiskupa *Salcburgu*, i X. *Korsi*, oraz kilku innych Prafatów. W liczbie Arcybiskupów i Bi-

skupów, mianował *Klemensa Rakiewiczza* Biskupem *Sandomirskim*, (już nie żyje). Po południu nowomianowani Prafaci przedstawili się Ojcu Śmu w *Watykanie*.

Rozmaitości. — W domu zarobkowym Śgo *PANFRACEGO* w *Londynie*, umarł mężczyzna skutkiem zadławienia się mięsem. Człowiek ten znany był zawsze z niebasyconego obżarstwa, wszystko co brał do ust połikał natychmiast, a nawet gdy w ostatniej chwili życia chciało mu mięso z gardła wyciągnąć, ścisnął zęby i wolał raczej być uduszonym aniżeli wypuścić co iuz raz był w usta pochwycił. — W *Tokhois* (w *Anglii*) życie nieiaka *Agniieszka Brindel*. W ciągu życia miała 20 dzieci, 10 synów i 10 córek. Z tych dwoje urodziło się jednegoż dnia; dwoje ochrzczonych zostało również w jednym dniu; dwoje zaślubionych zostało w jednym dniu, wreszcie dwoje w jednym dniu umarło. Niewiasta ta w dzień ślubu zasadziła w ogrodzie winnicę, z której w kilka lat później zrobiono drewnianą nogę na zastąpienie tej którą jej uciąć musiało na zastąpienie *Amanej*. — W *Anglii* podatek na wódkę ma być podwyższony. — Sąd Kryminalny w *Parsantown* (w *Anglii*) skazał na śmierć nieiakię *Kolings*, za rozmysłne i szkodliwe zabicie kozy. Prezydent oznajmiając skazanemu wyrok podług prawa wydany, obiecał jednak wstawić się za nim do wyższej władzy o zmniejszenie kary na wygnanie. — W *Saxonii* i *Turyngji* robią ser z kartofli podług nowego wynalazku.

PRZYJĘCHALI do WARSZAWY.

Linde Stefan Inżynier Guber; z *Piekła*; *Lasocki Józ*; Oby; z *Garwacza*; *Kraiewski Xaw*; Dzie; z *Korzyłki*; *Zalewski Wiktor* Oby; z *Brzozowa*; *Deboli Ign*; Dzie; z *Dziernozi*; *Morzkowski Ang*; Dzie; z *Smogorzewa*; *Jaworski Józ*; Dzie; z *Kraszowca*; *Kruszewski Stanis*; Dzie; z *Zdziechów*; *Krasiński Win*; Dzie; z *Siemienic*; *Smorzewski Honory* Oby; z *Łomżyńskiego*.

DONIESIENIA.

Mam za obowiązek donieść Szanownej Publiczności, że oddawszy Córke moją do P. Tekli *Hirosz* mieszczącej pod Nr 1072, przy ulicy Królewskiej, za godną Osobą w przeciagu jednego miesiąca, nauczyła Córke moją szczególnym sposobem kroiu Sukien *Damskich* teorycznie i praktycznie, że teraz doskonale suknie sama robi; życzę Szanownym *Damom* aby z tej

nierawnej nauki korzystały. — Z. M u k l a n o w i c z, pod Nr 802 przy ulicy Orlej zamieszkała.

NB. NB. Wczoraj o wpół do 12 w południe, wychodzącemu z Nabożeństwa, wyciągnięto zł. 395, to jest zawinięte w rulon Bilet 100 złotych, a reszta rublami i 5 złotych monetą. Popelniający tę kradzież (a może i sumienny Znalazca) niech wie, że te pieniądze właśnie były niesione dla ratowania prawdziwie nieszczęśliwych. Jeśli potrzebuje, niech sobie zostawi zł. 100, a resztę złoży w Zakrystji XX. Kapucynów.



NIERUCHOMOŚĆ Nr 359 oznaczona, przy ulicy Nowe Miasto położona, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość także u Właściciela.

W domu przy ulicy Żelaznej, pod Nr 1145, wprost Ogrodu JP. Ulrycha, jest z wolnej ręki do sprzedania każdego czasu znaczna partja **DRZEWA** gotowego, zupełnie zdanego do budowy, ogółem za pomierną cenę. Widzieć takowe można każdego czasu.

Zawiadaniom wszystkich dłużników którzy winni do handlu Samuela Krüger za Sukno, iżby niepłacili byłemu Subjektowi, tylko nabywcy Massy podpisanemu, a to pod powtórna zapłata, który mieszka pod Nr 57.

Eukasiński.

KAMIENI do brukowania użytecznych, sążeń jeden i pół, kupić można za bardzo małą cenę w Warszawie w domu pod Nr 347, przy ulicy Rynek Nowego Miasta położonym.

LOKAŁ do najęcia przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1257, składający się z 7miu Pokoi i Kuchni angielskiej, do tego Stajnia, Wozownia, Drwalnia i Piwnica. Wiadomość u Właściciela Domu.

** Do nowo asortowanego Magazynu *J. Glücksohna* przy ulicy Bielańskiej w Hotelu Lipskim, nadszedł świeży transport Sukna, Kortów, Płótna webowego, holenderskiego, kopowego, saskiego, Stołowej bielizny, Ręczników i Chustek płóciennych do nosa, w gatunkach w wyborowych, po cenach iak najtańszych stałych.



DOM odosobniony, na fabrykę zdany, wraz z Ogrodem warzywnym, lub bez tegoż, w Posesji Nr 3002, przy ulicy Czeraniakowskiej położony, jest do wydzierżawienia od Wielkiej nocy r. b. Blizszą wiadomość poznać można u Wisniewskiego Rządu przyległej posesji Nr 2943; gdzie także jest do sprzedania bęc razem, bęc częściowo, kilkadziesiąt sążni **OLSZYNY** suchej dobrego wykładu.

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego i z mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego tutejszego pod dniem 29 Stycznia (10 Lutego) r. b. do Nr 962 wydanego, w domu przy ulicy Mylnej pod Nr 2480 położonym, sprzedana została w dniu 7/10 Lut. go. r. b. o godzinie 3 z południa przez Licytatora

publiczną, rozmaite ruchomości do spadku po niedygnacym Junoszy Piotrowskim należące, z Mebli, Garderoby, Bielizny i Poscieli złożone, za gotowe w momencie zaraz po przybyciu płacić się miały pieniądze. **M a s t o w s k i** i Beient.

Do Składu Herbaty i różnych Towarów Rosyjskich przy ulicy Senatorskiej Nro 497, naprzeciw Handlu Wgo Dobrycza, naszedł 11ty Transport **KAWJORU** świeżego Astrachańskiego mało solonego, oraz **JESIO-TRA, STERLEDI** i **EOSOSIA** świeżych. *M. Szyrkow.*



KLACZ siwa, dobrze ujeżdżona, mająca lat 5 na 6ty, za którą przed 2ma miesiącami dopiero zapłacono zł. 1,200, jest do sprzedania za cenę o wiele tańszą, w Koszarach Mirowskich u Kapitana Żandarmerji Świeta.

DONIESIENIE

z upoważnionego od Rządu Kantora Streczeń Guwernantek *J. Foland* przy ulicy Leszno Nr 659, *wchód z Bramy na lewo na dole od frontu.*

Życzą sobie umieszczyć się: 1mo) w Roszji **NAUCZY- CIEL** języka francuzkiego, niemieckiego, łacińskiego i polskiego. W Warszawie lub na Prowincji: 2do) **NIEM- KA** posiadająca doskonale swój język, muzykę, śpiew i malowanie. Kilka **POLEK** z wyższem ukształceniem i muzyką; tudzież bez muzyki inne **GUWERNANTKI** i **GUWERNEROWIE** Polacy, Niemcy i Francuzi.

Dziś rano zimna stopni 7. Wczoraj w południe **I. TEATR WIELKI**. Jutro ostatnie widowisko Artystów francuzkich, *Wstret do Matżeństwa. Indjana. Lawne Miłostki*. Cena miejsc zwyczajna.

Dziś w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpwa, **KWINTET** *Kubelki* odegra różne wziętki z Oper, tudzież najnowsze Walce i Mazury.

Dziś, **WIECZÓR MUZYKALNY** w Lokalu Pię- bawarskiego przy ulicy Nowy-Świat, pod znakiem Kop- nika, pod Dyrekcją *JP. Rajczaka*; o czem podpisany Gos- podarz ma zaszczyt Szano: Publiczności zawiadomic; po- lecając się zarazem z dobrem wystawem **PIWEM** i świe- żemi **PRZEKASKAMI**, oraz rychłą usługą. *J. F. Bzołl.*

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Prąs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niccałej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą. W Handlu Win i Korzeni przy ulicy Nowo-Senator- skiej Nr 477 Lit. B. dostać można na Śniadanie **STOK- FISZU** każdodziennie przez całą post.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Bługiej pod Nr 550, na Śniadanie; *kuchnioły* z roż., *Kapłon* z roż.; z serdelami, *Schab* z kapus., *Nóżki cielę.*; z grosz., *Potrąwa* z główki cielę.; *Kotlet woła*, *Szczupak* *Zki*, *Omlet* *biszkojto*; etc.